DEJA SIN EFECTO DECRETO N°14 DE 07 DE ENERO

Subsecretaria DE 2025 Y APRUEBA MODIFICACION
de Prevencibn CONTRACTUAL CELEBRADA  ENTRE LA
del Detito SUBSECRETARIA DE PREVENCION DEL DELITO Y
it LA EMPRESA SISTEMAS DE SEGURIDAD Y
TECNOLOGIA SPA.
Gobierno de Chile
MINISTERIO DE HACIENDA 2
OFICINA DE PARTES DECRETO N°94. TTOR%';E%BE
SSUES SRR B At SANTIAGO, 12 DE MARZO DE 2025.
V I S T O: Los antecedentes adjuntos y lo
dispuesto en los articulos 9 y 24 de la Ley N°
e e 18575, Organica Constitucional de Bases
Generales de la Administracion del Estado, cuyo
. texto refundido, coordinado y sistematizado fue
BECEFLIPH fijlado por el D.F.L. N° 1/19.653, del afio 2000, del
DEPART. Ministerio Secretaria General de la Presidencia; la
JURIDICO Ley N° 21.722, de Presupuestos para el Sector
DEP. T.R. Publico correspondiente al afio 2025; la Ley N°
Y REGISTRO 19.880 que establece bases de los procedimientos
DEPART. administrativos que rigen los actos de los Organos
CONTABIL. de la Administracion del Estado; la Ley N° 19.886,
SUB. DEP de Bases sobre Contratos Administrativos de
C CENTRAL Suministro y Prestacién de Servicio; el
e— Reglamento de la Ley N° 19.886 cqntgnido en el
. CU.ENTA;S Decreto Supremo N° 661, de 03 de junio de 2024,
: del Ministerio de Hacienda; el Decreto Supremo N°
SUB. DEP. 19, de 2001, del Ministerio Secretaria General de
CPY la Presidencia, que faculta a los Ministros de
BIENES NAC. Estado para firmar “Por orden del presidente de la
DEPART. Republica” 1la Ley N° 20.502, que crea el
AUDITORIA Ministerio del Interior y Seguridad Publica; el
DEPART. Decreto Supremo N° 658, de 2011, del Ministerio
VOP. U YT. del Interior y Seguridad Publica, que delega en el
SUB. DER. Ministro del Interior y Seguridad Publica y en la
MUNICIP Subsecretaria de Prevencion del Delito las
facultades que indica; el Decreto Exento N°2.409
de fecha 17 de diciembre de 2019, de este origen;
) la modificacion contractual celebrada con fecha 30
REFRENDACION de diciembre de 2024; la Resolucion N°36 de
REF. POR $ fecha 23 de diciembre de 2024 de la Contraloria
IMPUTAC. General de la Republica, que fija normas sobre
ANOT. POR $§ exencion del tramite de Toma de Razén; y
IMPUTAC.
CONSIDERANDO:

3. Divisién de Administracién, Finanzas y Personas.

4. Bivision de Estudios, Politicas Publicas y
Tecnologia

5. Departamento de Administracién.

6. Departamento de Tecnologia e Innovacion.

7. Departamento de Auditoria Interna

B. Partes y Archivo.

TOMADO DE RAZON

N DE LA CONTRALORA -_.."-'FT_—HAI DE LA

21 334 ey




' 1) Que, de conformidad con lo previsto en el articulo 12 de la Ley N° 20.502, que crea el
Ministerio del Interior y Seguridad Publica, corresponde a la Subsecretaria de Prevencion del
Delito, en adelante Subsecretaria o SPD indistintamente, ser la colaboradora inmediata de la
Ministra del Interior y Seguridad Publica en todas aquellas materias relacionadas con la
elaboracion, coordinacién, ejecucion y evaluacion de politicas publicas destinadas a prevenir la
delincuencia, rehabilitar y a reinsertar socialmente a los infractores de ley.

2) Que, por medio del Decreto Exento N°2.409 de fecha 17 de diciembre de 2019, se sanciond
el contrato celebrado con fecha 25 de noviembre de 2019 entre la Subsecretaria de Prevencion
del Delito y la empresa Sistemas de Seguridad y Tecnologia Spa (SISTESA) para el arriendo de
porticos lectores de placa patente en la Region Metropolitana, por un precio total de UF 43.110.-
IVA incluido. Ademas, se establecié un plazo de vigencia de 60 meses a contar de la fecha
indicada en el acta de inicio de contrato, es decir, desde el 21 de enero del afio 2020, fecha
de suscripcion del acta ya citada.

3) Que, a través del Memorandum N°13 de fecha 13 de noviembre de 2024, la Division de
Administracién, Finanzas y Personas (DAFP) solicitd desarrollar una modificacién contractual al
contrato celebrado con la empresa SISTESA, pues es necesario extender su vigencia por un
periodo de 06 meses para continuar prestando una serie de servicios de vital importancia para
el combate a la delincuencia que efectta Carabineros de Chile, mientras se materializa un nuevo
procedimiento licitatorio por parte de esta Subsecretaria. Asimismo, se requiri6 un aumento de
UF 5.173,2.- IVA incluido, para financiar la extension del vinculo juridico con el proveedor bajo
los mismos términos y condiciones sefialados en el Decreto Exento N° 2.409 de fecha 17 de
diciembre de 2019.

4) Que, lo anterior encuentra su fundamento en el informe elaborado por la contraparte técnica
de este organismo, en donde se sefialaron los siguientes beneficios de continuar con la ejecucion
del contrato con la empresa SISTESA:

a) Continuidad operacional: los pdrticos de lectores de patentes son una herramienta
fundamental en la estrategia de seguridad publica implementada por la SPD, como
lo es la identificaciéon de vehiculos robados y su recuperacion por parte de
Carabineros de Chile.

b) Evaluacién de desempefio actual: los informes de desempefio elaborados por la
SPD dan cuenta de que el sistema contratado cumple con los requerimientos
técnicos y operativos necesarios en la transmision de datos a Carabineros de Chile.

c) Necesidad técnica de la extension: continuar con la ejecucién del contrato
asegura que la SPD cuente con las herramientas necesarias para ayudar a
Carabineros de Chile en la busgueda de vehiculos robados. Ademas, esto permitira
mantener su operatividad mientras se prepara un nuevo procedimiento concursal
por parte de la SPD que incorpore las mejoras que deben hacerse al nuevo contrato
de “Arriendo de porticos de lectores de patentes”.

d) Ajuste al presupuesto y normativa: la extension presupuestaria y de vigencia
solicitadas, se enmarcan en el 30% por ciento maximo permitido por la Ley N°
19.886.

e) Relevancia estratégica: los puntos en que dichos particos se encuentran ubicados
en la Region Metropolitana fueron establecidos en conjunto con Carabineros de
Chile, para asi abarcar puntos criticos de escapes y recuperacion de vehiculos
robados. La eventual inoperatividad del sistema comprometeria el monitoreo de
estas zonas claves para la SPD.

TOMADO DE RAZON

A CONTRALORA {‘52'1,-1.\ DE LA




' 5) Que, de acuerdo con lo dispuesto en la Resolucion N°36 de fecha 23 de diciembre de 2024,
que fija “Normas sobre exencion del tramite de Toma de Razon” por parte de la Contraloria
General de la Republica, en su articulo N°10 acapite 10.4 en donde se dispone que “los actos
que modifiguen actos exentos y que, como consecuencia de ello, se superen los montos fijados
en la presente resolucion”, estaran afectas al tramite de Toma de Razén por parte de la CGR.
En consecuencia, la modificacién contractual celebrada por las partes se encuentra afecta al
tramite de Toma de Razén al superar los montos establecidos en la Resolucion N°36 de la CGR,
ya que el precio total del contrato quedara establecido en la suma de UF 48.283,2.- |VA incluido,
una vez que se encuentre totalmente afinado.

6) Que, la solicitud antes planteada se enmarca en la facultad sefialada en el articulo N° 13 de
la Ley 19.886 “Ley de Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestacion de
Servicios”, el cual dispone que “los contratos regidos por la presente Ley solo podran modificarse
durante su vigencia cuando se dé alguno de los siguientes supuestos:

a) Cuando asi se haya previsto en las bases de licitacion o el contrato. En tal caso, no podra
alterarse la aplicacién de los principios de estricta sujecion a las bases, igualdad de los
oferentes y el equilibrio financiero del contrato. Tampoco podra aumentarse el monto
total del contrato més alla de un 30% por ciento del monto original pactado, siempre que
el organismo del Estado cuente con disponibilidad presupuestaria para ello.

b) Excepcionalmente, cuando por circunstancias de caso fortuito o fuerza mayor el
proveedor esté impedido de cumplir sus obligaciones y que no se haya previsto en las
bases o el contrato.

El organismo del Estado estara facultado para aumentar el plazo de ejecucién del
contrato o la orden de compra mientras dure el impedimento. Asimismo, podré realizar
una modificacién a los bienes y servicios comprometidos en el contrato o orden de
compra, siempre y cuando existan razones de interés publico, y que esta permita
satisfacer de igual o mejor forma la necesidad publica que haya dado origen a la
contratacion.

Cualquier modificacién de aquellas sefialadas en el presente articulo, debera aprobarse
mediante acto administrativo fundado en el que se consignen las razones que justifiquen
las modificaciones realizadas al contrato o orden de compra, y deberé ser publicado en
el Sistema de Informacion y Gestion de Compras y Contrataciones del Estado.

Las modificaciones sefialadas deberan respetar el equilibrio financiero del contrato y el
valor de estas no podré exceder, independiente o en su conjunto con las demas
modificaciones realizadas a éste durante su vigencia, el equivalente al 30% por ciento
del monto originalmente convenido entre el proveedor y el organismo del Estado, siempre
que este ultimo cuente con disponibilidad presupuestaria para ello.

En ningtn caso podran aprobarse modificaciones que puedan alterar los elementos
esenciales del contrato u orden de compra inicial”.

7) Que, a través del certificado de Disponibilidad Presupuestaria N°420 de 10 de marzo de 2025,
el Departamento de Finanzas comunicé que existen los recursos presupuestarios para financiar
la presente extension de contrato.

8) Que, mediante oficio N° 546 de fecha 04 de marzo de 2025, se retird del tramite de Toma de
Razén de la CGR el Decreto N° 14 de 07 de enero de 2025, pues se advirtid una inconsistencia
presupuestaria que eventualmente podria vulnerar el principio de Legalidad Presupuestaria, ya
que es requisito sefalar en el resuelvo del Decreto aprobatorio la imputacion presupuestaria a
la cual se hara efectiva la extensién contractual desarrollada.

9) Que, de acuerdo al principio de la No Formalizacién consagrado en el articulo N° 13 de la
Ley 19.880 que establece Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de
los Organos de la Administracion del Estado, en donde un vicio de procedimiento o de forma

solo afecta la validez del acto administrativo cuando recae ¢ ==~ uisiteesangiaksdel mismo,

A CONTRALORA -';i?.j:"rit\t.. DE LA




sea por su naturaleza o por mandato del ordenamiento juridico y genera perjuicio al interesado,
pudiendo la Administracion subsanar los vicios de que adolezcan los actos que emita, siempre
que con ello no se afectaren intereses de terceros.

10) Que, asimismo, el articulo 62 de la citada Ley N°19.880 prescribe que: “En cualquier
momento la autoridad administrativa que hubiere dictado una decisién que ponga término a un
procedimiento podra, de oficio o a peticion del interesado, aclarar los puntos dudosos u obscuros
y rectificar los errores de copia, de referencia, de célculos numéricos y, en general los puramente
materiales o de hechos que aparecieren de manifiesto en el acto administrativo”.

11) Que, sin embargo, la inconsistencia advertida por la CGR recae en un requisito esencial

como lo es la falta de individualizacion presupuestaria a la que se imputara la presente
madificacién contractual.

12) Que, en este orden de ideas, procede que lo sefialado anteriormente se sancione por medio
del acto administrativo que asi lo disponga.

13) Que, ademas y conforme a lo expuesto, la modificacion contractual requiere de la dictacion
del acto administrativo de autoridad que asi lo autorice, por tanto:
DECRETO:

I. DEJESE sin efecto el Decreto N°14 de fecha 07 de
enero de 2025, del Ministerio del Interior y Seguridad Publica.

Il. APRUEBASE la modificacién al contrato de
prestacion de servicios denominado “Armendo de pérticos lectores de placa patente en la Regién
Metropolitana” celebrado con fecha 30 de diciembre de 2024, entre la Subsecretaria de Prevencién
del Delito y la empresa Sistemas de Seguridad y Tecnologia Spa., cuyo texto se transcribe a
continuacion:

MODIFICACION DE CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS
ENTRE LA
SUBSECRETARIA DE PREVENCION DEL DELITO
&

LA EMPRESA SISTEMAS DE SEGURIDAD Y TECNOLOGIA SPA

En Santiago de Chile, a 30 de diciembre de 2024, entre la Subsecretaria de Prevencion
del Delito, en adelante también “la Subsecretaria” o la "SPD”, Rol Unico Tributario N°
61.980.140-7, representada por su Subsecretaria dofia Carolina Leitao Alvarez-
Salamanca, cédula Nacional de Identidad N° 12.488.981-2, seguin se acreditara, ambos
domiciliados en calle Moneda N°1326, piso 5°, comuna de Santiago, Region
Metropolitana, por una parte; y la empresa Sistemas de Seguridad y Tecnologia Spa.,
en adelante también “la empresa”, “el proveedor’ o “Sistesa’, Rol Unico Tributario
N®76.564.570-0, representada para estos efectos, por don Ladislau Revesz Michels,
cédula nacional de identidad N°5.087.784-1, segln se acreditara, ambos domiciliados
en Calle Europa N°® 2.144, comuna de Providencia, Regién Metropolitana: por la otra
parte, quienes han convenido la siguiente modificaciéon contractual.

TOMADO DE RAZON

EN DE LA CONTRALORA GEYERAL D




Consideraciones generales.

Que, con fecha 25 de noviembre de 2019, se celebré entre la Subsecretaria de
Prevencion del Delito y la empresa Sistemas de Seguridad y Tecnologia SPA., el
contrato de prestacion de servicios denominado “Arriendo de porticos lectores de placa
patente en la Region Metropolitana”, por un precio total de UF 43.110.-IVA incluido.
Asimismo, se establecié un plazo de vigencia de 60 meses a contar de la fecha de
suscripcion del “acta de inicio de contrato”, es decir, desde el 21 de enero del afio 2020,
conforme a lo sancionado por medio del Decreto Exento N°2.409 de 17 de diciembre de
2019.

Que, por medio de la solicitud contenida en el Memorandum N°36 de 16 de diciembre
de 2024, la Division de Administracion, Finanzas y Personas (DAFP) solicité desarrollar
una modificaciéon contractual que incremente el precio total del contrato en la cantidad
de UF 5.173,2.-IVA incluido, como también, extender su vigencia en 06 meses a contar
de la fecha indicada en el “acta de inicio de contrato” sefalada precedentemente.

Que, el informe técnico emitido por la contraparte técnica de la SPD sefiala una serie de
antecedentes técnicos que permiten acreditar la necesidad de continuar con la ejecucion
del citado contrato, dentro de los cuales se encuentran los siguientes fundamentos:

a) Continuidad operacional: los porticos de lectores de patentes una herramienta
fundamental en la estrategia de seguridad publica implementada por la SPD,
como lo es la identificaciéon de vehiculos robados y su recuperacion por parte de
Carabineros de Chile.

b) Evaluacion de desempeno actual: los informes de desempefio elaborados por
la SPD dan cuenta de que el sistema contratado cumple con los requerimientos
técnicos y operativos necesarios en la transmision de datos a Carabineros de
Chile.

c) Necesidad técnica de la extensién: continuar con la ejecucion del contrato
asegura que la SPD cuente con las herramientas necesarias para ayudar a
Carabineros de Chile en la busqueda de vehiculos robados. Ademas, esto
permitird mantener su operatividad mientras se prepara un nuevo procedimiento
concursal por parte de la SPD que incorpore las mejoras que deben hacerse al
nuevo contrato de “Armriendo de pérticos de lectores de patentes”.

d) Ajuste al presupuesto y normativa: la extension presupuestaria y de vigencia
solicitadas, se enmarcan en el 30% por ciento maximo permitido por la Ley N°
19.886.

e) Relevancia estratégica: los puntos en gque dichos pérticos se encuentran
ubicados en la Region Metropolitana fueron establecidos en conjunto con
Carabineros de Chile, para asi abarcar puntos criticos de escapes Yy
recuperacion de vehiculos robados. La eventual inoperatividad del sistema
comprometeria el monitoreo de estas zonas claves para la SPD.

Que, conforme a la facultad contenida en el articulo 13 de |a ley de compras, N°19.886
respecto a su modificacion, en donde se sefala que “los contratos regidos por la

presente Ley solo podran modificarse durante su vigencia cuando se dé alguno de los
siguientes supuestos:

a) Cuando asi se haya previsto en las bases de licitacién o el contrato. En tal caso, no
podra alterarse la aplicacion de los principios de estricta sujecion a las bases,
igualdad de los oferentes y el equilibrio financiero del contrato. Tampoco podra

TOMADO DE RAZON

RDEN DE LA CONTRALORA GERERAL
A 3

DE LA




aumentarse el monto total del contrato mas alla de un 30% por ciento del monto
original pactado, siempre que el organismo del Estado cuente con disponibilidad
presupuestarnia para ello.

b) Excepcionalmente, cuando por circunstancias de caso fortuito o fuerza mayor el
proveedor esté impedido de cumplir sus obligaciones y que no se haya previsto en
las bases o el contrato.

El organismo del Estado estara facultado para aumentar el plazo de ejecucion del
contrato o la orden de compra mientras dure el impedimento. Asimismo, podré realizar
una modificacion a los bienes y servicios comprometidos en el contrato u orden de
compra, siempre y cuando existan razones de interés piblico, y que esta permita
satisfacer de igual o mejor forma la necesidad publica que haya dado origen a la
contratacion.

Cualquier modificacion de aquellas sefialadas en el presente articulo, debers aprobarse
mediante acto administrativo fundado en el que se consignen las razones que justifiquen
las modificaciones realizadas al contrato o orden de compra, y deberé ser publicado en
el Sistema de Informacion y Gestion de Compras y Contrataciones del Estado.

Las modificaciones sefialadas deberan respetar el equilibrio financiero del contrato y el
valor de estas no podré exceder, independiente o en su conjunto con las demas
modificaciones realizadas a éste durante su vigencia, el equivalente al 30% por ciento
del monto originalmente convenido entre el proveedor y el organismo del Estado, siempre
que este ultimo cuente con disponibilidad presupuestaria para ello.

En ningun caso podrén aprobarse modificaciones que puedan alterar los elementos
esenciales del contrato u orden de compra inicial”.

Que, por lo tanto, conforme al articulo 13 de la Ley 19.886 y la clausula octava del
contrato sancionado por medio del decreto Exento N° 2.409 de 17 diciembre de 2019,
corresponde que se suscriba la presente modificacion de contrato entre las partes, el
que se conviene en los términos indicados en las clausulas que siguen:

CLAUSULA PRIMERA: Precio del contrato. Las partes de comun acuerdo convienen
en aumentar el precio del contrato en la suma de UF 5.173,2.-IVA incluido. En
consecuencia, el nuevo precio total del contrato queda establecido en el monto de UF
48.283,2.-IVA incluido.

CLAUSU_LA_ SEGUNDA: Vigencia. Las partes de comun acuerdo convienen en
extender a 66 meses la vigencia del contrato denominado “Arriendo de pérticos lectores
de placa patente en la Region Metropolitana” a partir de la fecha indicada en el “acta de
inicio de contrato”, es decir, desde el dia 21 de enero de 2020.

CLAUSULA TERCERA: Garantia de Fiel y Oportuno Cumplimiento del contrato.
Con la finalidad de garantizar la modificacion celebrada entre las partes, la empresa
hace entrega de la pdliza de seguro de garantia por la cantidad de UF 775,98.- IVA
incluido, emitida por la empresa Compafiia de Seguros de Crédito Continental S.A., con
una fecha de vigencia desde el 06 de diciembre de 2024 al 30 de octubre de 2025.

CLAUSULA CUARTA: En todo lo no modificado, continua plenamente vigente el
contrato celebrado entre las partes con fecha 25 de noviembre de 2019, y sancionado
por medio del Decreto Exento N° 2.409 de 17 de diciembre de 2019.

TOMADO DE RAZON

OR ORDEN DE LA CONTRALORA 'f;l—6=5"4_ DE LA




QLAUSULA QUINTA: Personerias. La representacion con la que comparece por la
Subsecretaria de Prevencion del Delito, dofia Carolina Leitao Alvarez-Salamanca,
consta en el Decreto Supremo N°347 de 06 de noviembre de 2024.

Por su parte, la representacion con que comparece don Ladislau Revesz Michels
consta en el acta de junta extraordinaria de accionistas reducida a Escritura Publica con
fecha 20 de diciembre de 2016, ante don German Rousseau del Rio, Notario publico
reemplazante de don Humberto Santelices Narducci, titular de la vigésima segunda
Notaria de Santiago, bajo el repertorio N°13.776-2016.

CLAUSULA SEXTA: Ejemplares. La presente modificacion de contrato se suscribe en
dos ejemplares de idéntico tenor y contenido, quedando uno de ellos en poder de cada
parte.

Siendo ampliamente conocidas de las partes las personerias antedichas, éstas estiman
innecesaria su insercion.

En sefial de aceptacion, firmaron: Carolina Leitao Alvarez-Salamanca, en representacion de
la Subsecretaria de Prevencion del Delito y don Ladislau Revesz Michels, previamente
individualizado, en representacion de la empresa Sistemas de Seguridad y Tecnologia Spa.

lll. El gasto que irrogara para la Subsecretaria de
Prevencién del Delito la modificacion contractual que se aprueba, ascendera a la suma total de
$206.928.000.-(doscientos seis millones novecientos veintiocho mil pesos), que se pagaraen la
forma indicada en el contrato celebrado con fecha 25 de noviembre de 2019 y se imputara a la
partida presupuestaria 05-08-01-24-09-001-000 del presupuesto disponible para el afo 2025.

IV. Dispongase que copia del presente acto

administrativo, una vez totalmente tramitado, se incorpore al Decreto Exento N°2.409. de 17
diciembre de 2019, de esta Subsecretaria.

ANOTESE, REFRENDESE, TOMESE DE RAZON, PUBLIQUESE EN EL SISTEMA DE
INFORMACION DE COMPRAS Y CONTRATACION PUBLICA Y COMUNIQUESE

POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA

ALVARO ELI‘ZﬁLDE SOTO
INISTRO DEL INTERIOR ¥ SEGURIDAD PUBLICA "
[y 2

\

TOMADO DE RAZON
POR ORDE

DEN DE LA CONTRALORA '.;E.‘7‘F-“~‘%Z JE LA




\
JR\&’,,I VI 'V/C O/ISsL/JI Gl/shv

MODIFICACION DE CONTRATO DE PRESTACION DE SERVICIOS
ENTRE LA
SUBSECRETARIA DE PREVENCION DEL DELITO
&

LA EMPRESA SISTEMAS DE SEGURIDAD Y TECNOLOGIA SPA

En Santiago de Chile, a 30 de diciembre de 2024, entre la Subsecretaria de Prevencion
del Delito, en adelante también “la Subsecretaria” o la "SPD”, Rol Unico Tributario N°
61.980.140-7, representada por su Subsecretaria doAa Carolina Leitao Alvarez-
Salamanca, cédula Nacional de Identidad N° 12.488.981-2, segun se acreditara, ambos
domiciliados en calle Moneda N°1326, piso 5°, comuna de Santiago, Regién
Metropolitana, por una parte; y la empresa Sistemas de Seguridad y Tecnologia Spa.,
en adelante también “la empresa”, “el proveedor’ o “Sistesa’, Rol Unico Tributario
N°76.564.570-0, representada para estos efectos, por don Ladislau Revesz Michels,
cédula nacional de identidad N°5.087.784-1, segun se acreditara, ambos domiciliados
en Calle Europa N° 2.144, comuna de Providencia, Regién Metropolitana; por la otra
parte, quienes han convenido la siguiente modificacion contractual.

Consideraciones generales.

Que, con fecha 25 de noviembre de 2019, se celebrd entre la Subsecretaria de
Prevencion del Delito y la empresa Sistemas de Seguridad y Tecnologia SPA., el
contrato de prestacion de servicios denominado “Arriendo de pérticos lectores de placa
patente en fa Region Metropolitana”, por un precio total de UF 43.110.-IVA incluido.
Asimismo, se establecid un plazo de vigencia de 60 meses a contar de la fecha de
suscripcion del “acta de inicio de contrato”, es decir, desde el 21 de enero del afio 2020,
conforme a lo sancionado por medio del Decreto Exento N°2.409 de 17 de diciembre de
2019.

Que, por medio de la solicitud contenida en el Memorandum N°36 de 16 de diciembre
de 2024, |a Division de Administracion, Finanzas y Personas (DAFP) solicité desarrollar
una modificacion contractual que incremente el precio total del contrato en la cantidad
de UF 5.173,2.-IVA incluido, como también, extender su vigencia en 06 meses a contar
de la fecha indicada en el “acta de inicio de contrato” sefialada precedentemente.

Que, el informe técnico emitido por la contraparte técnica de la SPD sefiala una serie de

antecedentes técnicos que permiten acreditar la necesidad de continuar con la ejecucion
del citado contrato, dentro de los cuales se encuentran los siguientes fundamentos:

LADISLAU =




a) Continuidad operacional: los porticos de lectores de patentes una herramienta
fundamental en la estrategia de seguridad publica implementada por la SPD,
como lo es la identificacion de vehiculos robados y su recuperacion por parte de
Carabineros de Chile.

b) Evaluaciéon de desempeiio actual: los informes de desempefio elaborados por
la SPD dan cuenta de que el sistema contratado cumple con los requerimientos
técnicos y operativos necesarios en la transmisién de datos a Carabineros de
Chile.

c) Necesidad técnica de la extension: continuar con la ejecucion del contrato
asegura que la SPD cuente con las herramientas necesarias para ayudar a
Carabineros de Chile en la busqueda de vehiculos robados. Ademas, esto
permitira mantener su operatividad mientras se prepara un nuevo procedimiento
concursal por parte de la SPD que incorpore las mejoras que deben hacerse al
nuevo contrato de “Arriendo de pérticos de lectores de patentes”.

d) Ajuste al presupuesto y normativa: la extension presupuestaria y de vigencia
solicitadas, se enmarcan en el 30% por ciento maximo permitido por la Ley N°
19.886.

e) Relevancia estratégica: los puntos en que dichos porticos se encuentran
ubicados en la Regién Metropolitana fueron establecidos en conjunto con
Carabineros de Chile, para asi abarcar puntos criticos de escapes y
recuperaciéon de vehiculos robados. La eventual inoperatividad del sistema
comprometeria el monitoreo de estas zonas claves para la SPD.

Que, conforme a la facultad contenida en el articulo 13 de la ley de compras, N°19.886
respecto a su modificacion, en donde se sefiala que “los contratos regidos por la
presente Ley solo podran modificarse durante su vigencia cuando se dé alguno de los
siguientes supuestos:

a) Cuando asi se haya previsto en las bases de licitacion o el contrato. En tal caso, no
podra alterarse la aplicacion de los principios de estricta sujecion a las bases,
igualdad de los oferentes y el equilibrio financiero del contrato. Tampoco podra
aumentarse el monto total del contrato mas alla de un 30% por ciento del monto
original pactado, siempre que el organismo del Estado cuente con disponibilidad
presupuestaria para ello.

b) Excepcionalmente, cuando por circunstancias de caso fortuito o fuerza mayor el
proveedor esté impedido de cumplir sus obligaciones y que no se haya previsto en
las bases o el contrato.

El organismo del Estado estarad facultado para aumentar el plazo de ejecucion del
contrato o la orden de compra mientras dure el impedimento. Asimismo, podra realizar
una modificacion a los bienes y servicios comprometidos en el contrato u orden de
compra, Siempre y cuando existan razones de interés publico, y que esta permita
satisfacer de igual o mejor forma la necesidad publica que haya dado origen a la
contratacion.

Cualquier modificacién de aquellas sefaladas en el presente articulo, deberé aprobarse
mediante acto administrativo fundado en el que se consignen las razones que justifiquen
las modificaciones realizadas al contrato o orden de compra, y debera ser publicado en
el Sistema de Informacién y Gestién de Compras y Contrataciones del Estado.

Las modificaciones sefialadas deberan respetar el equilibrio financiero del contrato y el
valor de estas no podra exceder, independiente o en su conjunto con las demas
madificaciones realizadas a éste durante su vigencia, el equivalente al 30% por ciento

LADISLAU >
CLAUDIO
REVESZ

MICHELS =5t




del monto originalmente convenido entre el proveedor y el organismo del Estado, siempre
que este ultimo cuente con disponibilidad presupuestaria para ello.

En ningin caso podran aprobarse modificaciones que puedan alterar los elementos
esenciales del contrato u orden de compra inicial”.

Que, por lo tanto, conforme al articulo 13 de la Ley 19.886 y la clausula octava del
contrato sancionado por medio del decreto Exento N° 2.409 de 17 diciembre de 2019,
corresponde que se suscriba la presente modificacion de contrato entre las partes, el
que se conviene en los términos indicados en las clausulas que siguen:

CLAUSULA PRIMERA: Precio del contrato. Las partes de comun acuerdo convienen
en aumentar el precio del contrato en la suma de UF 5.173,2.-IVA incluido. En
consecuencia, el nuevo precio total del contrato queda establecido en el monto de UF
48.283,2.-IVA incluido.

CLAUSULA SEGUNDA: Vigencia. Las partes de comuln acuerdo convienen en
extender a 66 meses |a vigencia del contrato denominado “Arriendo de pérticos lectores
de placa patente en la Region Metropolitana” a partir de la fecha indicada en el “acta de
inicio de contrato”, es decir, desde el dia 21 de enero de 2020.

CLAUSULA TERCERA: Garantia de Fiel y Oportuno Cumplimiento del contrato.
Con la finalidad de garantizar la modificacion celebrada entre las partes, la empresa
hace entrega de la pdliza de seguro de garantia por la cantidad de UF 775,98.- IVA
incluido, emitida por la empresa Compariia de Seguros de Crédito Continental S.A., con
una fecha de vigencia desde el 06 de diciembre de 2024 al 30 de octubre de 2025.

CLAUSULA CUARTA: En todo lo no modificado, continua plenamente vigente el
contrato celebrado entre las partes con fecha 25 de noviembre de 2019, y sancionado
por medio del Decreto Exento N° 2.409 de 17 de diciembre de 2019.

CLAUSULA QUINTA: Personerias. La representacion con la que comparece por la
Subsecretaria de Prevencion del Delito, dofia Carolina Leitao Alvarez-Salamanca,
consta en el Decreto Supremo N°347 de 06 de noviembre de 2024.

Por su parte, la representacién con que comparece don Ladislau Revesz Michels
consta en el acta de junta extraordinaria de accionistas reducida a Escritura Publica con
fecha 20 de diciembre de 2016, ante don German Rousseau del Rio, Notario publico
reemplazante de don Humberto Santelices Narducci, titular de la vigésima segunda
Notaria de Santiago, bajo el repertorio N°13.776-2016.

CLAUSULA SEXTA: Ejemplares. La presente modificacion de contrato se suscribe en
dos ejemplares de idéntico tenor y contenido, quedando uno de ellos en poder de cada
parte.

Siende-ampliamente conocidas de las partes las personerias antedichas, éstas estiman
innecesaria su insercion.

1 A Fi do digitalmente
7 it / LADISLAU s
/ |

;/ /. / A | CLAUDIO CLAUDIO REVESZ
: / f (/1Y REVESZ M‘C'ZFLS
e, %f(ﬁg& }Q} h( MICHELS i iy
x,ﬁ'AROLI AO ALVAREZ-SALAMANCA LADISLAU REVESZ MICHELS
SUBSECRETARIA REPRESENTANTE LEGAL

SUBSECRETARIA DE PREVENCION DEL DELITO SISTESA



g ; Certificado de Disponibilidad Presupuestaria Partida : 05

ubsecretaria . . i .

de Prevencion Ejercicio Presupuestario 2025 Caploulo p 08

del Delito Fecha 10/03/2025 Programa 01
Certificado N° ! 420

Actividad

I Servicio de Arriendo de porticos lectores. Duracion Contrato 60 meses + 6 meses de ampliacion, a contar del 21 de Enero 2025 hasta julio 2025.

Rut

| 76.564.570-0 SISTESA S.A.

Divisién Division de Estudios, Politicas Piiblicas y Tecnologias
Departamento Departamento de Tecnologia e Innovacién
Centro de Costo Plan Calle Segura
Folio Requerimiento 030
Folio Compromiso 471
N° Imputacién Insumo Presupuesto | Comprometido Monto a Monto Disponible
Vigente a la Fecha Comprometer Futuro
01 01-24-09-001-000 BYS 6.681.030.000 6.355.662.524 206.928.000 118.439.476
Plan Calle Segura

[

Total Certificado 206.928.000

Observaciones

Arrastre 2024. Duracién Contrato 60 meses, a contar del 21 de Enero 2020 + ampliacion 6 meses hasta julio 2025 y 12% del valor del contrato. Monto
total UF 43.110 contrato, Ampliacion 12% 5.173,2 Valor UF. Ref. 40.000.-

Maria Luisa Luengo Ormazabal
12.868.208-2

Para constancia yo, Maria Luisa Luengo Ormazabal, RUN
12.868.208-2, firmo este documento autenticindome a través
del sistema ClaveUnica, equivalentc a una firma clectronica
simple, segin lo definido en el art. 2° letra f) de la ley N°
19.799 sobre documentos electrénicos, con fecha 10/03/2025
12:35:45 horas.

V*® B® Coordinador(a) Presupuesto

— . /
—f AL

.}/ .

Ivan Andres Vasquez Muifioz
15.954.487-7

Para constancia yo, Ivan Andres Vasquez Muioz, RUN
15.954.487-7, firmo este documento autenticindome a través
del sistema ClaveUnica, cquivalente a una firma clectronica
simple, seglin lo definido en el art, 2° letra ) de la ley N°
19.799 sobre documentos electrénicos, con fecha 10/03/2025
17:49:43 horas.

C134609H10032025F1/1P





